Проте й у ньому не всі українські сюжети – серед них і ті, що безпосередньо стосуються журналу "Основа" (1861–1862), – витлумачено адекватно.

1.

У низці листів І. Тургенєва йдеться про Марка Вовчка як авторку українсько-го часопису. Найперші відповідні згадки містить лист до М. Макарова від 7 (19) листопада 1860 р. Зокрема, І. Тургенєв інформував адресата: "Счет, присланный Вами, был тотчас же представлен М[арии] А[лександровне]. Впрочем, Вы и ей писали. Я нахожу, что Белозерский поступает с оглушительным громадным великодушием; больше ему делать невозможно и не следует – и М[ария] А[лександровна] должна благодарить бога за подобного издателя.

[11, 137]. Хронологічна локалізація листа, однак, потребує перегляду. Як свідчать викладена в ньому думка В. Білозерського про те, що "по напечатании предполагаемая плата в общем итоге, вероятно, убавится", і подання орієнтовного обсягу творів Марка Вовчка, 7 (19) листопада 1860 р. І. Тургенев інформував М. Макарова саме про цей лист до письменниці, який М. Макаров надіслав приблизно на початку листопада (ст. ст.) 1860 р. Докладний аналіз

творчої історії "Дяка" свідчить, що в розпорядженні редакції "Основи" на момент написання цитованого листа М. Макарова до Марка Вовчка була лише перша глава названого твору [5, 26–30].

Потверджують відповідне датування й інші наявні в науковому обігові матеріали. У вцілілих "фінансових" нотатках Марка Вовчка є запис про отримання 2236 крб. [21, 132]. Складники цієї суми – вже згадувані 2031 крб. за передані до редакції українського журналу твори і 205 крб. ще невідпрацьованого авансу [21, 471]. Обіцяні гроші – не 1000, а 935 франків – редактор "Основи" вислав на ім'я І. Тургенева для передачі письменниці 3 (15) грудня 1860 р.; про це свідчать переданий Маркові Вовчку рахунок В. Білозерського від 12 жовтня 1862 р. [5, 25–26; 21, 472–473] і запис у її "фінансових" нотатках про отримання 250 крб. [21, 132], що є приблизним еквівалентом 935 франків. Саме цю суму мав на увазі І. Тургенев, повідомляючи в листі до М. Макарова від 23 січня (4 лютого) 1861 р.: *"Деньги М. А. Маркович давно мною получены – и, прибавлю, давно переданы ей до последней копейки <...>"* [22, 289]. У коментарі це місце залишено без пояснення [22, 614].

На перший погляд, пропонованій реконструкції суперечить фраза із досліджуваного листа І.

Про те, що такі виплати здійснювалися, знали принаймні деякі близькі до редакції "Основи" діячі. Так, згодом, 20 липня 1889 р. і 27 травня 1890 р., про це писав П. Куліш у листах до Ом. Огоновського, завищуючи, однак, суму виданого письменниці авансу [1, 296, 302].

2.

І. Тургенев 22 листопада (4 грудня) 1860 р. писав до В. Карташевської (сестри М. Макарова) із Парижа: *"Я часто вижу здесь Марью Александровну Маркович – и она работает – но если "Основа" так худо пойдет, это будет очень горестно для нее, ибо она именно на "Основу" и надеется для помещения своих произведений и получения за них деньги.

Саме "через неможливість утворити єдину політичну платформу для всього українського суспільства" [24, 425] редакції не вдалося рекрутувати достатню для нормального функціонування часопису кількість переплатників, що в підсумку й зумовило його недовговічність.

3.

І. Тургенєв 7 (19) листопада 1860 р. звернувся до М. Макарова з проханням: "Когда выйдет "Основа", вышлите мне ее, пожалуйста" [22, 260]. 23 січня (4 лютого) 1861 р. російський письменник зазначав у листі до того ж адресата, маючи на увазі себе й Марка Вовчка: "Мы с ней ждем "Основы", о которой ходят благоприятные слухи" [22, 289]. Коментуючи перший уривок, Т. Голованова зазначила, що січневе число "Основи" вийшло 13 січня 1861 р. [22, 595].

Анненкова. 9 грудня 1860 р. він зазначав у листі до І. Тургенєва: "Я жду с нетерпением появления "Основы" – чтоб прочесть много хороших вещей Марьи Александровны, о которых добрые слухи пробилась уже в публику" [17, 108].

Протягом тривалого часу не могла ознайомитися з першим числом і Марко Вовчок. 14 (26) грудня 1860 р. вона зазначала в листі до О. Марковича: "Пришлите же "Основу". Нехай прише Вас[иль] Мих[айлович] хоч не мені, а Тургенєву чи Желіговському" [11, 108]. У другій половині січня 1861 р. вона інформувала чоловіка, що "Основи" "ще нема" [11, 109]. Не маючи січневого числа, Марко Вовчок протягом тривалого часу не могла завершити роботу над російським автоперекладом "Трьох долі" з огляду на відсутність у неї повного тексту української версії твору. 8 (20) березня 1861 р. Марко Вовчок зазначила в листі до О. Марковича: "Оце не могу переводити далі "Трьох долі". Що се В[асиль] М[ихайлович] робить і нащо? Не можна мені більш дождити, а прошу тебе, пришли мені свій экземпляр "Основы" – певно в тебе він есть" [11, 112]. У першій половині березня вона запитувала й І.

ст. 1861 р., потребує уточнення, оскільки цензурний дозвіл на публікацію першого числа "Основы" датовано 10 січня ст. ст. 1861 р. [7, 451–452; 22, 595]; як уже було зазначено, редакція дістала квиток на випуск січневої книжки у світ 13 січня ст. ст. 1861 р. [7, 452; 22, 595, 600].

4.

І. Тургенєв 22 травня (3 червня) 1861 р. писав до Марка Вовчка: "Видел я в Петербурге Белозерского и др. <...> – Мне дали 4 № "Основ", из которых я мог заключить, что выше малороссийского нет ничего в мире – и что в особенности мы, великороссы, дрянн и ничтожество. А мы, великороссы, поглаживаем себе бороду, поспеиваемся и думаем: пускай дети тешатся, пока еще молоды.

Відповідь на це запитання ускладнив сам письменник, неточно назвавши часопис – не "Основа", а "Основы": "Мне дали 4 № "Основ", из которых я мог заключить...". Спеціальне вивчення питання свідчить, що словосполучення "из которых" стосується все ж не "Основ", а саме чотирьох чисел часопису. Так вважати дає підстави практика слововжитку І. Тургенєва. 21 жовтня (2 листопада) 1859 р. він інформував Марка Вовчка, що російський переклад її повісті "Інститутка" редактор А. Краєвський "вероятно, поместит в 1-й № "Отечественных записок" на следующий год" [22, 100]. 6 (18) січня 1860 р. І. Тургенєв зазначав у листі до української письменниці, що "Інститутка" в російському перекладі "помещена в 1-м № "Отечественных записок" и явится на днях" [22, 136]. 8 (20) листопада І. Тургенєв писав до І. Аксакова: "Я вижу, что в 3-м № "Дня" есть статья..." [22, 380]. 26 грудня 1861 р.